⁸¹⁸ In effetti, come sostiene Renzo Tosi (*Dizionario delle sentenze latine e greche*, op. cit., «Introduzione», pp. XXVII-XXVIII), una distinzione rigorosa non è possibile: «Solo teoricamente è inoltre possibile una netta distinzione dei proverbi nei confronti di sentenze, massime e apoftegmi: Otto (XII) opera una differenziazione fra i proverbi propriamente detti che, attraverso la struttura metaforica, illustrano un concetto generale con un elemento particolare, e le sentenze, le quali enunciano, in modo più o meno articolato, una regola generale. I confini, però, restano a mio avviso labili: in effetti, l'unica possibilità obiettiva di trovare un elemento separatore è di cercarlo in fattori formali: si dovrebbe chiamare proverbio un'espressione che avesse alcune peculiarità ritmiche (metro, assonanza, rima) o strutturali (l'icasticità, ad es.); già le greche παροιμίαι erano caratterizzate da alcuni metri e in particolare da uno, detto appunto, paremiaco, e strutturalmente i proverbi classici si segnalavano per una certa tendenza al parallelismo, e, soprattutto, per la stringatezza, che portava, ad es., a frequenti ellissi, soprattutto dell'articolo, della copula, del verbo; se poi l'uso della rima si fa rilevante solo in epoca medievale, numerose sono le figure di suono, quali l'allitterazione, l'anafora, il poliptoto, e soprattutto la paronomasia e la figura etimologica. Anche in questo caso le distinzioni, agevoli sul piano teorico, lo sono meno sul piano pratico, e non si possono certamente considerare proverbiali tutte le espressioni in cui si ha l'uso di figure di suono, come pure di paradossi e di iperboli. In definitiva, una chiara distinzione non è possibile, se non si vuole rischiare di perdersi in astratte ricerche terminologiche, di limitarsi a chiedersi se ogni singola espressione sia un proverbio, o una sentenza o un apoftegma, o qualcosa d'altro, senza coglierne la fecondità semantica e formale; si deve d'altra parte ricordare che siamo di fronte a materiali fluidi, passibili di modifiche in ogni diverso contesto, che una loro analitica interpretazione non può prescindere da un approfondimento di eventuali rapporti intertestuali, e che non si può dimenticare un fattore che già Teofrasto aveva lucidamente enucleato, la valenza cioè relativa di questa terminologia e il fatto che la stessa espressione in diversi contesti possa assolvere a diverse funzioni».

⁸¹⁹ Cf. ERASMO DA ROTTERDAM, *Adagia*, «Prolegomena», IV «Quomodo paroemia differat ab iis, quae videntur illi confinia» 1: «Sunt autem quaedam affinia paroemiis, puta γνῶμαι, quae nostri sententias appellant [...]. Ea tametsi difficile non sit ab adagiorum genere discernere, si quis ad finitionem tanquam ad gnomonem et regulam unumquodque norit applicare, tamen quo faciam satis imperitioribus, haud gravabor rudius et pinguiore, quod aiunt, Minerva rem explicare, ut plane constet, quid in hoc opere sim secutus. Primum inter sententiam et paroemiam eiusmodi ratio est, ut utraque cum altera coniungi, utraque rursus ab altera queat seiungi non aliter quam album ab homine. Ut enim non statim album quod homo, neque protinus homo quod album, nihil tamen vetat id album esse, quod sit homo. Ita non raro fit, ut sententia paroemiam complectatur; at non statim quod paroemia fuerit, idem erit et sententia, neque contra velut “Avaro tam deest quod habet, quam quod non habet”, et “Pascitur in vivis livor, post fata quiescit”, non ut sententiae sunt, ita sunt et adagia. E diverso, “Ego in portu navigo”, ut est proverbium, ita sententia non est. Rursum, Μη παιδί τὴν μάχαιραν, id est “Ne puero gladium”, pariter et paroemiae sententiaequae rationem complectitur, denique et allegoriae».